338. 2. Leos X. Entscheidung über den Ablass.

Bulle „Cum postquam circumspectio tua“ an Kard. Cajetan, 9. Nov. 1518: Val Ernst Lösscher, Vollst. Reformations-Acta II, L 1723, 494 f. — JOH ERHARD KAPP, Sammlung einiger zum Pöpst- 35 lichen Ablass . . gehörigen Schriften, L 1721, 422—481.

Ne de caetero quisquam ignorantiam doctrinae Romanae ecclesiae circa huiusmodi indulgentias et illarum efficaciam allegare aut ignorantiae huiusmodi praetextu se excusare, aut protestatione conficta se invare, sed ut ipsi de notorio mendacio ut culpabiles convinci et merito damnari possint, per praesentes tibi significandum duximus, Roman. 40 ecclesiam, quam reliquae tanquam matrem sequi tenentur, tradidisse, Rom. pontificem, Petri clavigeri successorem et Iesu Christi in terris vicarium, potestate clavium (quarum est aperire tollendo illius in Christi fidelibus impedimenta, culpam scilicet et poenam pro actualibus peccatis debitam, culpam quidem mediante sacramento poenitentiae, poenam vero temporalem pro actualibus peccatis secundum divinam iustitiam debitam, 45 mediante ecclesiastica indulgentia) posse pro rationalibus causis concedere eisdem Christi

¹ Ez 13 10—16.

² AG 14 22.

fidelibus, qui caritate iungente, membra sunt Christi, sive in hac vita sint, sive in purgatorio, indulgentias ex superabundantia meritorum Christi et sanctorum, ac tam pro vivis quam pro defunctis apostolica auctoritate indulgentiam concedendo, thesaurum meritorum Iesu Christi et sanctorum, dispensare, per modum absolutionis indulgentiam ipsam conferre, vel per modum suffragii illam transferre consuevisse. Ac propterea omnes tam vivos quam defunctos, qui veraciter omnes indulgentias huiusmodi consecuti fuerint, a tanta temporali poena secundum divinam iustitiam pro peccatis suis actualibus debita liberari, quanta concessae et acquisitae indulgentiae aequivalet. Et ita ab omnibus teneri et praedicari debere sub excommunicationis latae sententiae poena, a qua illam incurrentes ab alio, quam Romano pontifice, nisi in mortis articulo, nequeant absolutionis beneficium obtinere, auctoritate apostolica, earundem tenore praesentium decrevimus.

339. 3. Die Bannandrohung gegen Luther (1520).

Bulle „Exsurge domine“, 15. Juni 1520: BR V 748 ff. — Verkündigung des Bannes durch die Bulle „Decet Romanum pontificem“, 2. Jan. 1521: BR V 761 ff. — Zu dem kirchlichen Verfahren gegen Luther: KMÜLLER, ZKG XXIV 46 ff.; ASCHULTE, Quellen u. Forsch. d. Preuß. Instituts, VI 32 ff.; PKALKOFF, ZKG XXV 90 ff., XXVII 323 ff., XXXI 368 ff.; DERS., Forsch. zu L.'s röm. Prozeß, Rom 05; MOELLER-KAWERAU, KG III³ 28 ff.; HEFELE IX 129 ff.; WMARTENS, AKR VIII 201 ff.